اس کتاب میں اُمّ زرع کی مشہور حدیث کی شرح عربی زبان میں نواب صدیق حسن خاں کے ایما پر
کی گئی ہے۔ ۶۴ صفحات کی یہ کتاب ۱۹۶۵ء/۱۸۸۸ء میں مطبع نورشید عالم لاہور میں طبع ہوئی۔

۵۔ دیوان حسان بن ثابت

حضرت حسان بن ثابت انصاری موب کے مشہور شاعر تھے جو ہجرت نبوی سے ساٹھ سال قبل ۵۱۲
میں یثرب میں پیدا ہوئے اور ۶۸۲ء/۶۳ھ میں ایک سو بیس سال کی عمر پا کر فوت ہوئے۔ وہ
ابتداء میں ملوک و نمر کی شان میں قصیدے لکھ کر بڑے انعام اور صلے حاصل کیا کرتے تھے۔ جب رسول
اکرم صلی اللہ علیہ وسلم ہجرت کر کے مدینہ تشریف لائے تو حضرت حسانؓ بھی مسلمان ہو گئے اور تمام
بادشاہان دنیا کو چھوڑ کر صرف یاد گاہ نبوت ہی کے ہو رہے۔

صاحبِ سلسلہ نے اس کتاب کی تیسری قسم کو جو فن فصاحت و بلاغت میں ہے مختصر کر کے اس کا نام تلخیص رکھا اور تفتازانی نے اس کی دو شرحیں مطول اور مختصر تصنیف کیں۔ یہ دونوں کتابیں ہمیشہ دہریں و تدریس میں شامل رہی ہیں۔ سسکانی تین سال سلطان چغتائی خاں بن چنگیز خاں کی قید میں رہ کر ماہِ حیا ۶۶۶ھ / ۱۲۶۸ء میں فوت ہوا۔

مولانا فیض الحسن نے عروض المفتاح میں بڑی محنت سے اصل عربی متن کی تصحیح کی ہے اور جگہ جگہ عربی زبان میں کارآمد حواشی لکھے ہیں جن سے کتاب کے طالب سمجھنے میں آسانی ہوتی ہے۔ یہ کتاب

ایچ ۲۰۲/۱۳۸۴ء میں مطبع گلزار محمدی لاہور میں طبع ہوئی۔

۱۰۔ دیوان فیض

نیز ان کے خواص بیان کیے گئے ہیں جو استادوں کی زبانی معلوم ہوئے۔ دہم شعبان ۱۲۷۲ھ / ۱۸۵۷ء اس کتاب کے خاتمے کی تاریخ ہے۔ یہ رسالہ بھی غیر مطبوعہ ہے۔

۱۲۔ قرابادین فیضی

اس میں مولانا نے اپنے تجربات کا پختہ اور مجرب تیس سو سے زائد نسخے یک جا کیے ہیں۔ یہ فارسی میں ہے اور ۱۲ ربیع الثانی ۱۲۷۸ھ / ۱۸۶۱ء کو سہارن پور میں مکمل ہوئی۔ ہنوز غیر مطبوعہ ہے۔

۱۵۔ نسیم فیض (دیوان فارسی)

مولانا فیض الحسن نے اپنے فارسی کلام کا مجموعہ بھی مرتب کیا تھا جو نسیم فیض کے نام سے مولانا کے فرزند مولوی رشید احمد نے ماہ صفر ۱۳۲۱ھ / ۱۹۰۳ء میں مطبع فیض عام لاہور سے چھپوایا تھا۔ کلام کا رنگ وہی ہے جو ایک ایرانی خوش گو کا ہوتا ہے۔ وہی بندش کی چستی، خیالات کی گسپی، تراکیب کا تنوع، فقر و کادروست اور الفاظ کا ترنم تمام دیوان پر حاوی ہے۔ ایک خصوصیت یہ ہے کہ وہ ایسے خیالات ادا کرتے تھے جو واقعی ان کے دل میں موج زن ہوتے تھے۔ چنانچہ اس مسئلے کو جسے غالب پچیدہ بندشوں ہے اس طرح بیان کرتا ہے:

طاہت میں تار ہے نہ سے دا نگیں کی لاگ دوزخ میں ڈال دو کوئی لے کر بہشت کو

مولانا کا قلم اس طرح واضح فرماتا ہے :

زاہد بریں مناز کہ دنیا گزراشتم
این ہمت من است کہ عقبی گزراشتم
اقبال علیہ الرحمۃ نے شاید اسی مضمون کو اس طرح لیا ہے :

زاہد کمال ترک سے ملتی ہے یاں مراد
دنیا جو چھوڑ دی ہے تو عقبی بھی چھوڑے

۱۶۔ مثنوی روضہ فیض - ۱۷۔ مثنوی چشمہ فیض

یہ دونوں مثنویاں فارسی میں ہیں اور یکم مئی ۱۹۰۰ء/۱۳۱۸ھ کو مطبع نور احمدی لاہور سے یک جلد میں
ہوتی ہیں۔ مثنوی روضہ فیض متن میں اور چشمہ فیض حاشیہ میں ہے۔ روضہ فیض کی ابتدا اس
شعر سے ہوتی ہے :

اے کہ من مرغ شناخوان توام
طوطی شاخ گلستان توام
اور خاتم ان اشعار پر ہوتا ہے :

بقریبے کہ قریب تو بود
بہ حبیبے کہ حبیب تو بود
بغریبے کہ براہ تو شناخت
خضر توفیق رفیق خود ساخت